



## Wrześniowy hołd przed odnowionym pomnikiem



Tradycyjnie 5 września mieszkańcy gminy Brzesko uczcili pamięć ofiar poległych podczas tragicznych bombardowań, do których doszło na Słotwinie we wrześniu 1939 roku. Zawsze jest to również uroczystość, podczas której oddawany jest hołd bohaterom, którzy oddali życie za wolność i niepodległość. Pomnik, przed którym uroczystość obchodzona jest ta rocznica, został w tym roku gruntownie odnowiony.

Wzniesiony w 1985 roku na Słotwinie pomnik już od kilku lat wymagał remontu, dlatego na początku tego roku burmistrz Brzeska postanowił doprowadzić do gruntownej rewitalizacji tego obiektu, zapraszając do współpracy przedstawicieli krakowskiego oddziału IPN. W efekcie tych działań pomnik nie tylko został odnowiony, ale zyskał też nowe, istotne elementy. Zgodnie z sugestią burmistrza w trakcie remontu wizerunek Orła oraz pamiątkowa tablica zostały zastąpione nowymi, odlanymi z brązu, a na tablicy pojawiły się nazwiska wszystkich ofiar poległych w tym miejscu u zarania wojny, których nazwiska zostały do tej pory ustalone. Koszt prac związanych z powstaniem tych dwóch ważnych symboli pokrył w całości IPN,

natomiast renowację obelisku sfinansowała gmina Brzesko. Rewitalizacją zajął się Piotr Śledź, właściciel słynącej z solidności firmy AP STONE Kamieniarstwo, który też część prac wykonał nieodpłatnie.

## **Pielęgnowanie pamięci**

Gospodarzami tegorocznej uroczystości byli burmistrz Brzeska Tomasz Latocha, dyrektor krakowskiego oddziału IPN dr hab. Filip Musiał oraz proboszcz parafii pw. Matki Bożej Częstochowskiej ksiądz Kazimierz Grych. Wśród gości znaleźli się między innymi wiceminister zdrowia Józefa Szczurek-Żelazko, wicemarszałek województwa małopolskiego Edward Czesak, ksiądz dziekan Józef Drabik, prezes zarządu okręgowego ŚZŻ AK Ryszard Żądło, kapitan Jan Opiła - żołnierz, dr Maciej Korcuć i Jakub Ryba z IPN, historyk wojskowości profesor Jerzy Prochwicz, wicestarosta Maciej Podobiński, radni miejscy i powiatowi, przedstawiciel policji i straży, a także harcerze oraz nauczyciele i uczniowie brzeskich szkół.

*- Jak co roku gromadzi nas w tym miejscu rocznica dokonanego przez samoloty najeźdźcy bestialskiego bombardowania pociągu z bezbronnymi uchodźcami. Trudno sobie wyobrazić, co wtedy przeżywali ci, którzy uciekali przed okrucieństwem wojny, co przeżywali mieszkańcy Słotwiny widząc porozrzucane szczątki ciał, słysząc jęki cierpiących. Powinniśmy o tym pamiętać, wspominać i robić wszystko, aby nigdy więcej do takich sytuacji nie dochodziło. Spotykamy się dzisiaj przed pomnikiem, który powstał 35 lat temu, ale w tym roku został gruntownie odnowiony. Remont tego pomnika i troska samorządu nie przejawia się tylko w tym miejscu. Mamy na terenie naszego miasta kilka punktów pamięci; które otaczamy należną im opieką - mówił burmistrz podczas uroczystości. Nawiązał tutaj do wykonanych w kwietniu tego roku prac mających na celu zagospodarowanie ronda imienia Armii Krajowej położonego u zbiegu ulic Solskiego, Okulickiego i Szczepanowskiej. Stało się tak na wniosek zarządu brzeskiego Koła Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Nieco wcześniej, bo w grudniu zeszłego roku zakończony został remont brzeskiego cmentarza wojennego.*

Uroczystość zainaugurowała msza święta w kościele pw. Matki Bożej Częstochowskiej, po czym nastąpiło odsłonięcie tablicy zawierającej nazwiska ofiar niemieckich bombardowań z września 1939 roku. Dokonali go burmistrz Tomasz Latocha, dr Maciej Korcuć i ksiądz proboszcz Kazimierz Grych, a poświęcił ksiądz dziekan Józef Drabik. Prezes Zarządu Okręgu ŚZŻAK Ryszard Żądło wręczył związkowe odznaczenia i dyplomy. Otrzymali je Aleksandra Nalepa, Grzegorz Brach, Wojciech Koczvara, Wojciech Krzyżak, Tomasz Latocha i Józef Łagosz. W szczególny sposób uhonorowany został kapitan Jan Opiła, który otrzymał ustanowioną przez Zarząd Główny ŚZŻAK w 100. rocznicę odzyskania niepodległości Odznakę „Kolumbowie - rocznik 20”. Ostatnim akcentem uroczystości było składanie przed pomnikiem wieńców i wiązanek kwiatów. Poprzedziły je przytoczenie wspomnień naocznych świadków pamiętnych bombardowań oraz odczytanie apelu pamięci przez harcmistrza Adama Zydronia i harcerzy z brzeskiego hufca ZHP.

---

Źródło: <https://www.brzesko.pl/aktualnosc/84658,wrzesniowy-hold-przed-odnowionym-pomnikiem>

Data wydruku: 2024-12-24 18:02:28